hoc loco wo in der Gliederung des rhetorischen Systems die quaestio definita mit ihren Theilen noch nicht an der Reihe ist.

rationem collocandi das Verfahren bei der collocatio oder das Gesetz, die Regel derselben (wie de or. III 38, 158 inveniendi rationem) ist durch den Zweck des betreffenden genus dicendi bedingt.

12 *quia* etc. Was zuerst die *collocatio* im *genus demonstrativum* betrifft, so gibt es verschiedene Gesichtspunkte für die Anordnung des Stoffs.

collocandi. Nam aut temporum servantur gradus aut generum distributiones; aut a minoribus ad maiora ascendimus aut a maioribus ad minora delabimur; aut haec inaequali varietate distinguimus, cum parva magnis, simplicia coniunctis, obscura dilucidis, laeta tristibus, incredibilia probabilibus inteximus, quae in exornationem

- 13 cadunt omnia. C. F. Quid, in deliberatione quid spectas? C. P. Principia vel non longa vel saepe nulla; sunt enim ad audiendum qui deliberant sua causa parati. Nec multum sane saepe narrandum est; est enim narratio aut praeteritarum rerum aut praesentium; suasio autem futurarum. Quare ad fidem et ad motum adhibenda est omnis oratio. C. F. Quid, in iudiciis quae est collocatio? C. P. Non eadem accusatoris et rei, quod accusator rerum ordinem prosequitur et singula argumenta quasi hasta in manu col-

temporum — gradus der Gang der laudatio kann mehr biographisch-chronologisch sein, nach der Reihenfolge der Zeiten, wie z. B. in der Rede pro Sestio c. 3 ff.

generum distributiones 2, 7; 22, 75 der Stoff der laudatio wird nach allgemeinen Kategorien (de or. II 84, 342) geordnet multa et varia facta in propria virtutum genera digeruntur, wie z. B. in der Rede de imperio Cn. Pompeii c. 10 ff. (scientia rei militaris, virtus, auctoritas, felicitas).

a minoribus etc. vermittels der gradatio (ἀλιμαξία) ad Her. IV 25 Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria aemulos comparavit.

a maioribus etc. als ἀντιλιμαξία Or. 39, 135 cum gradatim sursum (itur), versum reditur.

inaequali varietate wechseln hiermit ab und geben so dem Ausdruck die nötige Mannigfaltigkeit, bringen Licht und Schatten hervor (distingui-mus).

simplicia coniunctis 5, 16 einzelne Verzierungen mit ganzen Glanzpartien de or. III 37, 149.

in exornationem — es gehört dies alles zum epideiktischen Redeschmuck, zu den ornamenta orationis. ad Her. II 18, 28. IV 84, 46 ad sententiarum exornationem transeamus.

cadunt omnia wie 6, 20.

13 *principia* etc. 27, 97. *sua causa* aus eigenem Interesse; es liegt schon in ihrer Stellung im Senat oder der confio auf die Stimmen für und wider genau zu hören.